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Cyklistgelænders betydning  
for cyklisters adfærd  

i signalregulerede kryds
I foråret 2016 blev det undersøgt, hvilken betydning cyklistgelændere har på cyklisters adfærd i forhold 
til anvendelse, rødkørsel og placering i 11 signalregulerede kryds fordelt i Aalborg, Aarhus og Odense. 
Resultaterne har vist, at tiltaget fungerer som en komfortmæssig service, får flere til at placere sig korrekt 
i forhold til stopstregen samtidig med, at det ikke kan afvises, at det reducerer antallet af rødkørsler. 
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I Danmark er der et stort fokus på cyklisme 

og fremme heraf. Derfor laver kommunerne 

servicetiltag, så cyklister føler sig priorite-

ret bl.a. ved at opstille cyklistgelændere. En 

tidligere evaluering fra Hovedstadsområdet 

har vist, at 25% af cyklisterne, der har holdt 

for rødt, har anvendt cyklistgelændere (Kø-

benhavns Kommune, 2010). I Malmø blev 

det observeret, at færre cyklister kører over 

for rødt efter etablering af cyklistgelændere 

(Fagefors, 2016).

Ud fra andre undersøgelser (Copen-

hagen Design Co., 2012; Johnson et al., 

2011) var der belæg for at antage, at hvis 

flere cyklister overholdt rødt lys, ville der 

opstå en såkaldt ’follow the leader’ effekt 

og dermed en positiv adfærdsændring 

blandt cyklisterne.

På baggrund af ovenstående viden er 

effekten fra cyklistgelændere mht. anven-

delse, andel rødkørsel samt cyklisternes 

placering i forhold til stopstregen under-

søgt.

Undersøgelsen tager udgangspunkt 

i videoregistreringer i 11 krydsben, hvor 

Aalborg, Aarhus og Odense kommuner har 

opsat henholdsvis fire, to og fem cyklistge-

lændere. Krydsene er vist i tabel 1, og ud-

formningen er vist på figur 1. Krydsbene-

nes udformning og eksponering er forskel-

lig. I to af krydsbenene i Odense er det ikke 

muligt at registrere rødkørsler i forbindelse 

med højresving pga. cykelshunt eller, fordi 

Figur 1. Cyklistgelændernes udformning i henholdsvis Odense , Aalborg og Aarhus.
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cyklistgelænderet er placeret i en helle. 

Ét af krydsbenene i Aalborg er et T-kryds 

med lav eksponering fra den tværgående 

vejgren. 

Metode
Der er optaget én dag før og efter, cyk-

listgelænderne er opsat. Det er registre-

ret, hvor mange cyklister, der har anvendt 

kantsten eller signalmast (før) samt cyklist-

gelænderet med enten hånden eller foden 

(efter). Andelen er udregnet ud fra, hvor 

mange cyklister, der kan holde ved cyklist-

gelænderet. Derudover er antal rødkørsler 

registreret både til højre og ligeud. Disse 

er inddelt i start-, midt- og slutrød. Der 

er registreret i alt 14.258 cyklister i de 11 

krydsben.

Placeringen af cyklisterne i krydset er 

registreret, herunder hvordan den første 

cyklist har placeret sig i forhold til stop-

stregen, som er enten bagved (overholder 

vigepligt) eller foran (i eller efter fodgæn-

gerfeltet), samt hvordan anden og tredje 

cyklist har placeret sig i forhold til den før-

ste cyklist. Dvs. enten bagved, ved siden 

af eller foran. Derudover er det registreret, 

om første, anden eller tredje cyklist har 

foretaget rødkørsel for at undersøge, om 

den første cyklist har betydning for de ef-

terfølgende cyklister.

Registreringerne er anvendt til at be-

regne den andel, der enten anvender til-

taget, foretager en rødkørsel eller placerer 

sig et givet sted. Derudover er der udar-

bejdet ᵪ2-tests med et signifikansniveau på 

5%, som fortæller, om effekterne er stati-

stisk signifikante.

Anvendelse af 
cyklistgelænderet
Der er sket et fald i anvendelsen af kant-

stenen og signalmasten i størstedelen af 

krydsbenene, hvilket hænger sammen med 

opsættelsen af cyklistgelænderet. Resulta-

terne for anvendelse af tiltaget for de tre 

byer er samlet og ses på figur 1. Andelen, 

der anvender tiltaget er generel høj, hvil-

ket tyder på, at cyklistgelænderet fungerer 

som et servicemæssigt tiltag. Desuden er 

der flere cyklister, der støtter sig til noget i 

efterperioden.

Der er en forskel på anvendelsen i de 

tre byer jævnfør figur 1, da anvendelsen 

med foden er størst i Aarhus, mens an-

vendelsen med hånden er størst i Aalborg. 

Det kan skyldes, at designet er forskelligt. I 

Aalborg og Odense er grunddesignet ens, 

hvor Aalborg Kommune har valgt at tilføje 

et banner, mens Odense Kommune har op-

sat to gelændere i forlængelse af hinanden, 

så der kan holde flere cyklister ad gangen. 

I Aarhus indbyder designet mere til at an-

vende foden. 

Rødkørsler
Andelen af rødkørsler til højre er faldet i 

syv ud af ni krydsben, mens andelen er fal-

det i syv ud af 11 krydsben ligeud. Samlet 

set har der været et fald i otte ud af de 11 

krydsben. Figur 3 viser andelen af rødkørs-

ler i de tre byer og samlet, hvoraf det ses, 

at andelen er reduceret. 

Statistiske test viser, at der er en sta-

tistisk signifikant færre rødkørsler samlet 

i efterperioden. Denne effekt er også ob-

serveret i Malmø, efter cyklistgelændere 

er opsat, hvor cyklisterne følte sig priorite-

rede samt overholdt det røde lys (Fagefors, 

2016).

Placering i krydset
Det er undersøgt, om den første cyklist, der 

ankommer til krydset, har placeret sig bag 

ved (korrekt) eller foran stopstregen (i eller 

efter fodgængerfeltet). Resultaterne for de 

11 krydsben viser, at der i fem af disse er 

en statistisk signifikant forskel på placerin-

gen, da flere cyklister har overholdt deres 

vigepligt og dermed placeret sig bag ved 

Et cyklistgelænder er en service til 

cyklister, så de undgår at stå af cyk-

len, da de kan støtte sig til gelænderet 

med enten hånden eller foden. 

Det første cyklistgelænder blev opsat 

i Malmø, mens det første i Danmark 

blev opsat i Hovedstadsområdet i 

2010. Siden da er der opstillet cyk-

listgelændere i bl.a. Odense, Aarhus 

og Aalborg i Danmark samt flere byer 

i USA.

Startrød defineres som, at signalet 

er skiftet til gult, men at cyklisten har 

valgt at fortsætte over krydset, selvom 

det er vurderet, at cyklisten kunne nå 

at stoppe. Midtrød defineres som 

en rødkørsel, mens den tværgående 

trafik har grønt lys. Slutrød defineres 

som, at cyklisten triller ud i krydset, 

lige inden signalet skifter til grønt lys.

By Kryds Antal

Aalborg Borgergade/Vesterbro 1

Aalborg Sønderbro/Østre Alle 1

Aalborg Sohngårdsholmsvej/Østre Alle 1

Aalborg Østergade/Lerumbakken 1

Aarhus Pauldan-Müllersvej/Hasle Ringvej 2

Odense Rødegårdsvej/Munkerisvej 1

Odense Kløvermosevej/Middelfartvej 2

Odense Rismarksvej/Middelfartvej 1

Odense Bogensevej/Rismarksvej 1

Figur 1. Anvendelse af 

kantsten, signalmast samt 

cyklistgelænder med en-

ten hånden eller foden i de 

tre byer og samlet.

Tabel 1. Placeringen af cyklist-

gelænderne i de tre byer.
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stopstregen. Det samme er gældende, når 

krydsbenene undersøges samlet, hvor an-

delen, der har placeret sig bag ved stop-

stregen, er steget fra 79 til 83%. Undersø-

gelsen viste ingen effekt på placeringen af 

anden og tredje cyklist.

Follow the leader
Studiet har vist, at den første cyklist har 

større tendens til at foretage en rødkørsel 

end anden og tredje cyklist, da anden og 

tredje skal uden om den holdende cyklist 

for at foretage rødkørsel. Videooptagel-

serne har vist, at 11% af første cyklist har 

foretaget en rødkørsel, mens det kun er 

henholdsvis 4 og 3% af anden og tredje 

cyklist.

Det er observeret, at i tilfælde, hvor 

anden og tredje cyklist har foretaget en 

rødkørsel, har det oftest skyldtes, at den 

forankørende også har foretaget en rødkør-

sel og dermed er de fulgt efter, eller at de 

har anvendt fortovet til rødkørsel. Udover 

rødkørsler er der også observeret nogle 

tilfælde, hvor anden og tredje cyklist føl-

ger med foran stopstregen, hvis den første 

cyklist allerede har placeret sig her.

At første cyklist foretog flest rødkørs-

ler genfindes i en australsk undersøgelse, 

som viste, at 4% overtrådte loven, når der 

var andre cyklister til stede, mens 20%, 

overtrådte loven, når der ikke var andre til 

stede (Johnson et al., 2011). En dansk un-

dersøgelse har ligeledes observeret, at den 

første cyklists placering i forhold til stop-

stregen har betydning for de efterfølgende 

cyklisters placering, da de ofte følger efter 

den første cyklist (Copenhagen Design 

Co., 2012).

Afrunding
Dette studie har vist, at cyklistgelænderet 

fungerer som en komfortmæssig service, 

da en stor andel har anvendt cyklistge-

lænderet. Derudover har det betydning for 

placeringen af den første cyklist, da flere 

cyklister har overholdt deres vigepligt og 

dermed placeret sig bag ved stopstregen 

efter etablering af cyklistgelændere. Over-

ordnet set reducerer cyklistgelænderne 

rødkørslen en smule, men ændringen er 

for lille til at fastslå, om den skyldes tilta-

get eller andre ukendte effekter. F.eks. blev 

det under studiet klarlagt, at regnvejr på-

virkede andelen af rødkørsel i markant op-

adgående retning. Således blev de første 

registreringer i Odense foretaget i regnvejr 

og derefter gentaget i tørvejr (begge efter 

etablering af cyklistgelændere). Andelen 

af rødkørsler var henholdsvis 9,5 til 4,8%. 

Trods denne usikkerhed ser det ud til, at 

cyklistgelænderet har reduceret andelen 

af rødkørsler samlet set. Der skulle have 

været foretaget en ᵪ2-test for at afgøre om 

målingerne er signifikante.
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Figur 3. Rødkørslers andel af 

det samlede cyklistantal til 

højre og ligeud i før- og ef-

terperioden i de tre byer og 

samlet.


